הם לא מסרו גירסה או הסבר בבית המשפט - לא להודאותיהם ולא למעשיהם ביום 8.12.83. מבקש מס' 3 העיד אמנם בפני בית המשפט, אולם עדותו לא נמצאה מהימנה. בשל עדותו של מבקש מס' 3 במשפט, הוגשו גם האימרות שמסר בחקירתו כנגד יתר המבקשים, כעדויות במשפט, וזאת, מכח הוראות סעיף 10א לפקודת הראיות [נוסח חדש]. התשל"א 1971-. בית המשפט ציין בפסק דינו, כי אי מתן הסבר לממצאים המרשיעים שהוצגו כנגדם נזקף אף הוא לחובתם, במתן חיזוק לעדויות התביעה המסבכות אותם בעבירה שיוחסה להם בכתב האישום. חיזוק מעין זה נמצא גם בשקריהם של המבקשים.

הבקשה למשפט חוזר

30. בעקבות דו"ח קרפ פנה בא כוח המבקשים ליועץ המשפטי לממשלה בבקשה לקיים משפט חוזר. טענת המבקשים היתה, כי קיימות עובדות וראיות חדשות שלא היו בידי ההגנה ולא הובאו בפני בית המשפט ושיש בהן כדי לשנות את תוצאות המשפט לטובת המבקשים (כאמור בסעיף 31(א)(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד-1984 - (להלן: החוק) או לחלופין - כי קיים חשש של ממש כי בהרשעתם של המבקשים נגרם להם עיוות דין (כאמור בסעיף 31(א)(4) לחוק). נימוקיה של הבקשה נסמכו רובם ככולם על ממצאיו של דו"ח קרפ ואדניו. המבקשים חזרו בבקשתם על עיקרי התמיהות והקושיות שהתעוררו בדו"ח קרפ ועל השאלות שנתרו ללא מענה בפסקי הדין של הערכאות השונות שדנו בתיק.

בבקשה צויין עוד, כי ביני לביני שונו הוראות הדין לגבי התנאים לעריכתו של משפט חוזר, וכי לאור שינוי הדין - המקל על המבקש להורות על משפט חוזר - הרי שיש די והותר על מנת לבסס את העילות שבחוק ולקיים משפט חוזר בעניינם של המבקשים.

עמדתו של היועץ המשפטי לממשלה

31. על פי תקנה 2(ג) לתקנות בתי המשפט (סדרי דין במשפט חוזר), התשי"ז-1957, הציג היועץ המשפטי לממשלה דאז (מר מיכאל בן יאיר), את עמדתו באשר לבקשה לקיים משפט חוזר. בעמדתו התייחס היועץ המשפטי לממשלה הן לסוגיית הראיות החדשות, הן לענין כשל הייצוג והן לענין התמיהות העולות מחומר החקירה.

בה בעת ציינתי בהחלטתי, כי אין כל מניעה לצרף את עמדתה של פרקליטות המדינה לבקשה, אם ימצא היועץ המשפטי לממשלה לעשות כן.

34. בגדריה של החלטתי מיום 4.2.97, נתבקשה גם הבהרת חוות דעתו של היועץ המשפטי לממשלה, כאמור בסמכותי על פי תקנה 6 לתקנות בתי המשפט (סדרי הדין במשפט חוזר), התשי"ז1957-. בהחלטתי ציינתי, כי סיכום עמדתו של היועץ המשפטי לממשלה, מר בן יאיר, מותיר חוסר בהירות באשר לעמדתו האם קיימת - אם לאו - עילה לקיומו של משפט חוזר. כן לא בהירה היתה עמדתו של היועץ המשפטי לממשלה בשאלה אם אכן נתעורר חשש של ממש כי בהרשעת המבקשים נגרם להם עיוות דין, כאמור בסעיף 31(א)(4) לחוק.

כאמור, אינני מתעלם מסימני השאלה שהועלו. ואולם, במבחנים שהוצבו לעיל - ובראש ובראשונה בהקשר התוצאתי - איני סבור כי הגיעו לדרגת חשש ממשי כי בהרשעה נגרם עיוות דין".

הצטרפות הסניגוריה הציבורית להליך "כידיד בית המשפט"

40. ביום 5.7.97 פנתה לבית משפט זה הסניגוריה הציבורית, הפועלת מכח חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, וביקשה להצטרף לבקשה שבפני לקיומו של משפט חוזר בעניינם של המבקשים. הסניגוריה הציבורית סברה, כי מכח מומחיותה והתפקידים שהוקנו לה בחוק הסניגוריה הציבורית וכן נוכח השאלות המתעוררות בתיק זה בשאלת טיב הייצוג המשפטי ואיכותו, הרי שיש לאפשר לה להצטרף להליך ולהביע עמדתה בסוגיות אלה, וזאת כ"ידיד בית המשפט" (Curiae) (Amicus). עוד טענה הסניגוריה, כי בשל שינוי חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 והעילות למשפט חוזר, לרבות הוספת "עילת הסל" שבסעיף 31(א)(4) (חשש מעיוות הדין), הרי שיש ליתן לה לומר דברה ולהציג עמדתה בסוגיה. המבקשים הסכימו לבקשת ההצטרפות. המשיבה, מאידך, התנגדה להצטרפותה של הסניגוריה הציבורית להליך שבפני. התנגדות זו הוסברה, בין היתר, בהיעדר סמכותה של הסניגוריה הציבורית להופיע בהליך כאשר אין היא מייצגת בו נאשם ספציפי.

הבולט שבהם הוא היועץ המשפטי לממשלה, אשר מופקד מתוקף תפקידו על האינטרס הציבורי והוסמך, על כן, להצטרף לכל הליך כנציג המדינה ובלבד שמעורבים בו זכות ציבורית או עניין ציבורי (ראו: סעיף 1 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש]). הסמכה זו של היועץ המשפטי לממשלה, כמייצג האינטרס הציבורי, מצויה גם בשורה של הוראות חוק ספציפיות (ראו: סעיף 153 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965; סעיף 69 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב-1962). לצד היועץ המשפטי לממשלה, ניתן למצוא גופים ו"ידידים" נוספים של בית המשפט. כך, למשל, מעמדה של הרשות לניירות ערך מכח סעיף 35 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968; מעמדה של הרשות להגנת הצרכן והמועצה הישראלית לצרכנות מכח סעיף 16(א) לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982 - ותקנה 3 לתקנות חוזים אחידים, התשמ"ג-1983. מעמד דומה ניתן לארגון העוסק בזכויותיו של מי שאסור להפלותו, זאת מכח סעיף 13 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.

44. האם הוראות חוק אלו - והגופים המנויים בהם - מהווים רשימה סגורה של "ידידי בית המשפט"

וההליכים בהם יכולים הם להופיע? תשובתי לשאלה זו הינה בשלילה. אכן, בצד הכלל העקרוני לפיו בפני בית המשפט מצויים בעלי הדין הנוגעים בסכסוך הספציפי (ראו: Krislov ה"ל, בעמ' 696), מצווה בית המשפט הדין בסכסוך ליתן דעתו - במקרים המתאימים לכך - גם להיבטים כוללניים יותר של הסכסוך שבפניו. מטעם זה, מוסמך לעיתים בית המשפט לצרף צדדים להליך עצמו מיוזמתו שלו, בכדי להכריע בסכסוך באופן יעיל ושלם (ראו: תקנה 24 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984). כן הורחבה על ידי בית משפט זה זכות העמידה

תוך יצירת המעמד של "העותר הציבורי" (ראו: בג"ץ בג"ץ 852/86 אלוני נ' שר המשפטים, פ"ד מא(2) 1). כך, מקום בו ישנו גוף ציבורי - שאמנם אינו צד ישיר להליך - אך יש לו אינטרס רחב בפתרון ההליך והיכרות עם המטריה הנדונה, הרי שיינתן לאותו הגוף להשמיע עמדתו בנדון בצד העותר, לו יש נגיעה אישית או ישירה לעניין.

בה בעת, יש לשקול קריטריונים אלה, בין היתר, טרם יוחלט על צירוף כאמור.

הסניגוריה הציבורית כ"דיד בית המשפט" בהליך דנן

46. בחינת ההליך שבפני הובילה אותי למסקנה, כי מן הדין היה ליתן לסניגוריה הציבורית להגיש את עמדתה בשאלות שנקבעו בהחלטתי מיום 11.9.97. כך, שכן תפקידה העיקרי - מכח החוק (חוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו1995-) - הינו ייצוג נאשמים בהליכים פליליים (ראה סעיף 1(ב) לחוק). חוק זה מחייב את הסניגוריה הציבורית לדאוג לרמה נאותה של ייצוג (סעיף 7 (א) לחוק) ולהבטיח ייצוג הולם ונאות לזכאים לשירותיה (סעיף 12 (ג) לחוק וכן: תקנה 8 לתקנות הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו - 1996). הנה כי כן, הסוגיה שהתעוררה בפנינו עניינה טיבו של ייצוג ראוי והשפעתו של ייצוג לקוי על משפט בערכאה הדיונית ככלל, ועילה למשפט חוזר בפרט. סוגיה זו מתבררת לראשונה בהליך זה ועל כן יש לעמדת הסניגוריה הציבורית חשיבות מיוחדת לעתיד לבוא.

סיכום ביניים

50. סקרתי את מסכת העובדות, האישומים, פסקי הדין והטענות ביסוד הבקשה שבפני. משכך עשיתי, ומשהובהר גדר המחלוקת שבין הצדדים, אעבור עתה לבחינת השאלה העיקרית שבפני, והיא שאלת התקיימותן של העילות המנויות בסעיף 31(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד-1984, לעריכתו של משפט חוזר.

המסגרת הנורמטיבית

51. העילות בדיון לקיומו של משפט חוזר, קבועות בסעיף 31(א) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, הקובע:

"נשיא בית המשפט העליון או המשנה לנשיא או שופט אחר של בית המשפט העליון שקבע לכך הנשיא רשאי להורות כי בית המשפט העליון

או בית משפט מחוזי שיקבע לכך, יקיים משפט חוזר בעניין פלילי שנפסק בו סופית, אם ראה כי נתקיים אחד מאלה:

לטענתם, באותם מקרים בהם הוכח פגם דיוני חמור, קמה לה מעין "חזקה" לפיה היה בפגם הנטען אותו הפוטנציאל לשינוי תוצאת המשפט לטובת הנידון.

60. המונח "עיוות דין" מצוי במספר דברי חקיקה (ראו למשל: סעיף 7 לחוק הנוער (שפיטה), ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971; סעיף 440 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955; סעיף 43(ה) לחוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963). בולט ביניהם סעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי, [נוסח משולב], התשל"ב-1982, הקובע כי בית המשפט רשאי לדחות ערעור אף אם קיבל טענה שנטענה, אם היה סבור כי לא נגרם "עיוות דין". סעיף זה פורש בפסיקה, כטומן בחובו מבחן אובייקטיבי הבוחן אם קיים חשש סביר כי הפגיעה בזכויות הנאשם, השפיעה על שיקול הדעת השיפוטי במובן זה, שעקב הפגם גדלה הסבירות להרשעת שווא (ראו: ע"פ 866/95 אהרון סוסן נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(1) 793).

סך העילות, בהצטברותן, הוא שמקים את העילה לקיום משפט חוזר במקרה דנן בפני בית משפט מחוזי, וכך אני מורה.

65. טרם אעבור לפרוט הנימוקים הספציפיים העומדים ביסוד החלטתי זו, אבקש להעיר שתי הערות. הראשונה, עניינה היחס שבין ההחלטה על עריכתו של משפט חוזר לבין משפט חוזר עצמו. על פי תקנה 9(ב) לתקנות בתי המשפט (סדרי דין במשפט חוזר), התשי"ז-1957, אם הוחלט על עריכתו של משפט חוזר בפני בית משפט מחוזי, ידון בית המשפט בדבר "כאילו הנידון נאשם בפניו בכתב האישום שהוגש נגדו בראשונה וכאילו לא הורשע עוד על כתב האישום כאמור". כלל זה, טעמיו בצידו. אכן, משעה שהורה הנשיא על משפט חוזר בפני בית המשפט המחוזי, יש לפתוח את ההליך מחדש. זהו הליך "De Novo".

כשל זה נתפס - ובצדק - על ידי כל הערכאות שדנו בתיק זה, כ"עקב אכילס" של ההליך כולו. תמוה הדבר, תמוה מאוד, הכיצד בחרו המבקשים - או באי כוחם - שלא להעידם, שעה שבפני בית המשפט עומדות הודאותיהם וממצאים נוספים ושעה שאי העדתם יכולה לשמש חיזוק בפני עצמו (ראו: סעיף 162 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב 1982-). כשלים נוספים - שאינם שניים במחלוקת - הם היעדרו של חומר החקירה בענין חקירת השב"כ (שלא הובא לידיעת הסניגורים); זמן הכנה קצר למשפט ואי נוכחות הסניגורים כולם בישיבות בית המשפט. האם בכל אלה ישנו "חשש של ממש" כי נגרם "עיוות דין"?

70. אף כאן נטתה דעתי, כי לו היתה עילה זו עומדת בפני עצמה, לא ניתן היה להורות על קיומו של משפט חוזר.